[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИИ  ЧАИНСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	17.03.2023

	№ 133

	О внесении изменений в Порядок разработки муниципальных программ муниципального образования «Чаинский район», принятия решений о начале  разработки муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденный  постановлением Администрации Чаинского района от 30.12.2016 № 543

В целях совершенствования программно-целевого планирования и повышения эффективности расходования бюджетных средств, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 49 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок разработки муниципальных программ муниципального образования «Чаинский район», принятия решений о начале разработки муниципальных программ, их формирования и реализации (далее - Порядок), утвержденный постановлением Администрации Чаинского района от 30.12.2016 № 543 (в редакции постановлений Администрации Чаинского района от 06.04.2020 №107, от 11.08.2021 №263) следующие изменения:

1.1. В наименование и по тексту Порядка слова «муниципальное образование «Чаинский район» заменить словами «муниципальное образование «Чаинский район Томской области»» в соответствующих падежах.
1.2 Раздел 7 «Мониторинг и контроль исполнения муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«7. МОНИТОРИНГ И КОНТРОЛЬ ИСПОЛНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

7.1. В целях осуществления контроля за реализацией муниципальной программы и предупреждения возникновения проблем в ходе ее реализации на постоянной основе осуществляется мониторинг реализации муниципальной программы.

Мониторинг реализации муниципальных программ основан на использовании формализованной процедуры сбора и обработки отчетности и оценки результатов проведения контрольных проверок.

7.2. Общий контроль исполнения муниципальной программы осуществляет координатор муниципальной программы.

7.3. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель совместно с соисполнителями, результаты  мониторинга предоставляются в отдел по социально-экономическому развитию  в сроки, указанные в пункте 7.4. настоящего раздела.

7.4. Ответственные исполнители муниципальных программ представляют в отдел по социально-экономическому развитию отчеты об исполнении муниципальных программ:

за первое полугодие (с 1 января по 30 июня) отчеты по форме таблицы № 1 согласно приложению 7 к настоящему Порядку в срок до 20 июля отчетного года;

за год (с 1 января по 31 декабря) отчеты по форме таблицы № 1 и № 2 согласно приложению 7 к настоящему Порядку в срок до 01 марта года, следующего за отчетным годом.

Отчет об исполнении муниципальной программы за отчетный год предоставляется в отдел по социально-экономическому развитию с пояснительной запиской, в которой указывается:

- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей муниципальной программы;

- общий объем фактически произведенных расходов;

- в случае невыполнения плановых показателей  указываются причины их невыполнения;

- меры по устранению причин невыполнения показателей и т.д.

Отчет об исполнении муниципальной программы, поступивший в отдел по социально-экономическому развитию, подлежит регистрации в журнале регистрации отчетов об исполнении программ.
 7.5. После завершения реализации муниципальных программ ответственные исполнители муниципальных программ в установленные в пункте 7.4. настоящего Порядка сроки дополнительно формируют отчеты о реализации муниципальных программ  за весь период реализации по форме таблицы №1, согласно приложению 7 к настоящему Порядку с пояснительной запиской.
7.6. Отдел по социально-экономическому развитию в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, проводит оценку эффективности реализации муниципальных программ в соответствии с приложением № 8 к Порядку.

7.7. Результаты проведенной оценки эффективности реализации муниципальных программ представляются отделом по социально-экономическому развитию Главе Чаинского района в форме сводного отчета, в срок до 01 мая года, следующего за отчетным годом, который содержит:

а) сведения об основных результатах реализации муниципальных программ за отчетный период;

б) сведения о степени соответствия установленных и достигнутых целевых показателей муниципальных программ за отчетный год;

в) сведения о выполнении расходных обязательств муниципального образования «Чаинский район Томской области», связанных с реализацией муниципальных программ;

г) предложения по оценке деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся реализации муниципальных программ;

д) при необходимости – предложения об изменении форм и методов управления реализацией муниципальной программы, о сокращении (увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или муниципальной программы в целом.

7.8. Отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 1 июня года следующего за отчетным.

7.9. По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы Глава Чаинского района может принять решение об изменении форм и методов управления реализацией муниципальной программы, о сокращении (увеличении) объемов финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или муниципальной программы в целом, начиная с очередного финансового года.

7.10. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы предоставляются ответственным исполнителям муниципальных программ отделом по социально-экономическому развитию в течение 10 рабочих дней с даты проведения оценки.

7.11. Отчетность о реализации муниципальных программ действующих на дату вступления в силу настоящего порядка, предоставляется в соответствии с настоящим порядком.»
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чаинского района по социально-экономическим вопросам Чуйко Т.В.

И.о. Главы Чаинского района                                                                               Д.В.Сибиряков